oportebat, acceperat. ideoque suscepit ea celebranda, cum iam Christi esset apostolus, sed ut doceret non esse perniciosam his, qui ea uellent, sicut a parentibus per legem acceperant, custodire, etiam cum in Christum credidissent, non tamen in eis iam constituerent spem salutis, quoniam per dominum Iesum salus ipsa, quae illis sacramentis significabatur, aduenerat. ideoque gentibus, quod inuetus a fide reuocarent onere graui et non necessario, nullo modo inponenda esse censebat (cf. Act 15,28).

5. Quapropter non ideo Petrum emendauit, quod paternas traditiones obseruaret, quod si facere uellet, nec mendaciter nec incongrue faceret, quamuis enim iam superflua tamen solita non nocerent, sed quoniam *gentes* cogebat *iudaizare* (cf. Gal 2,14), quod nullo modo posset, nisi ea sic ageret, tamquam adhuc [75] etiam post domini aduentum necessaria salutis forent. quod uehementer per apostolatam Pauli ueritas dissuasit. nec apostolus Petrus hoc ignorabat, sed id faciebat *timens eos, qui ex circuncisione erant* (Gal 2,12). ita et ipse uere correctus est et Paulus uera narrauit, ne sancta scriptura, quae ad fidem posteris edita est, admissa auctoritate mendacii tota dubia nutet et fluctuet. non enim potest aut oportet litteris explicari, quanta et quam inexplicabilia mala consequantur, si hoc concesserimus; posset autem

Podría yo demostrarlo con más oportunidad y menos peligro si de palabra lo tratásemos entre nosotros dos.

6. Pablo había desechado lo que los judíos tenían de malo. En primer lugar, *ignoraban la justicia de Dios; querían establecer la propia, y así no se sometían a la justicia divina*. Luego, aun después de la pasión y resurrección de Cristo, después de entregado y manifestado el sacramento de la gracia según el orden de Melquisedec, pensaban que debían seguirse celebrando los sacramentos antiguos por necesidad y no por costumbre de solemnidad. Si en otro tiempo no hubiesen sido necesarios, en vano y sin fruto hubieran muerto mártires los Macabeos por ellos. En fin, repudió Pablo que los judíos persiguieran a los cristianos, propagandistas de la gracia, como enemigos de la Ley. Pablo no dice que condenó y *reputó como estiércol* estos y otros tales errores *para ganar a Cristo*. Pero no repudió las observancias de la Ley mientras se celebrasen dentro de la costumbre tradicional, como él mismo las celebró, sin afirmar su necesidad para la salvación, no como creían celebrarlas los judíos ni por una simulación falaz, que es lo que reprendió en Pedro.

Si celebró tales sacramentos aparentando ser judío, para ganar a los judíos, ¿por qué no sacrificó con los gentiles, pues también se hizo como sin ley con aquellos que estaban fuera de la ley, para ganarlos también a ellos? Sin duda hizo lo primero porque era judío de nacimiento. Y habló así, no fingiendo falazmente que era lo que no era, sino sintiendo en su miseri-

opportune minusque periculose demonstrari, si coram inter nos conloqueremur.

6. Hoc ergo Iudaeorum Paulus dimiserat, quod malum habebant, et in primis illud, quod *ignorantes dei iustitiam et suam iustitiam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti* (Rom 10,3); deinde quod post passionem et resurrectionem Christi dato ac manifestato sacramento gratiae [76] *secundum ordinem Melchisedech* (Hebr 6,20) adhuc putabant uetera sacramenta non ex consuetudine sollemnitatis sed ex necessitate salutis esse celebranda, quae tamen si nunquam fuissent necessaria, infructuose atque inaniter pro eis Machabaei martyres fierent (2 Mach 7); postremo illud, quod praedicatores gratiae Christianos Iudaei tamquam hostes legis persequerentur. hos atque huius modi errores et uitia dicit se *damna et stercora arbitratum, ut Christum lucrifaceret* (Phil 3,8), non obseruationes legis, si more patrio celebrarentur, sicut ab ipso celebratae sunt sine ulla salutis necessitate, sicut Iudaei celebrandas putabant, aut fallaci simulatione, quod in Petro reprehenderat. nam si propterea illa sacramenta celebravit, quia simulauit se Iudaeum, ut illos lucrifaceret, cur non etiam sacrificauit cum gentibus, quia et his, qui sine lege [77] erant, tamquam sine lege factus est, ut eos quoque lucrifaceret (cf. 1 Cor 9,20-21), nisi quia et illud fecit ut

cordia que debía socorrer a los judíos como si él mismo se encontrase en el error de ellos. Eso no era astucia de mentiroso, sino obra de misericordioso. En ese pasaje se expresó de un modo general: *Me hice enfermo con los enfermos para ganar a los enfermos*; y luego: *Me hice todo para todos con el fin de ganarlos a todos*. Esta conclusión da a entender que por obra de la misericordia aparecen en él las enfermedades de cada uno: *¿Quién enferma y no enfermo yo?*, dice, queriendo dar a entender que se condele con la enfermedad ajena y no que la finge.

7. Por lo tanto, haz uso, por favor, de una sencilla y verdaderamente cristiana severidad, llena de caridad, para corregir y enmendar esa obra, y canta la *palinodia*, como suele decirse. Incomparablemente más bella es la verdad de los cristianos que la Helena de los griegos. Por la verdad combatieron con mayor fortaleza nuestros mártires contra esta Sodoma que los héroes griegos contra Troya por su Helena. No digo esto para que recibas la vista del alma, pues estás muy lejos de haberla perdido, sino para que adviertas que, aun teniendo los ojos sanos y vigilantes, has desviado la mirada con no sé qué disimulo. Así, no has advertido las objeciones que se siguen si una vez se admite que un autor de los libros divinos pudo en alguno de sus escritos mentir honesta y piadosamente.

5 8. Tiempo ha te escribí desde aquí una carta que no llegó a ti porque no pudo realizar su viaje el correo a quien

natura Iudaeus et hoc totum dixit, non ut fallaciter se fingeret esse, quod non erat, sed ut misericorditer ita subue(157)niendum esse sentiret, ac si ipse in eodem errore laboraret, non scilicet mentientis astu sed compatiens affectu? sicut eo ipso loco generaliter intulit: *Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem*, ut sequens conclusio: *Omnia omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem* (1 Cor 9,22), ad hoc referenda intellegatur, ut cuiusque infirmitatem tamquam in se ipso miseratus appareat. non enim et cum diceret: *Quis infirmatur et ego non infirmor?* (2 Cor 11,29) infirmitatem alterius simulasse potius quam condoluisset uolebat intellegi.

7. Quare arripe, obsecro te, ingenuam et uere Christianam cum caritate seueritatem ad illud opus corrigendum atque [78] emendandum et *παλινοδία*, ut dicitur, cane. incomparabiliter enim pulchrior est ueritas Christianorum quam Helena Graecorum. pro ista enim fortius nostri martyres aduersus hanc Sodomam quam pro illa illi heroes aduersus Troiam dimicauerunt. neque hoc ego dico, ut oculos cordis recipias, quos absit ut amiseris, sed ut aduertas, quos cum habeas sanos et uigiles, nescio qua dissimulatione auertisti, ut non intenderes, quae consequatur aduersa, si semel creditum fuerit posse honeste ac pie scriptorem diuinorum librorum in aliqua sui operis parte mentiri.

V 8. Scripseram iam hinc aliquando ad te epistolam, quae non perlatā est, quia nec perrexit, cui perferendam tradideram. ex qua illud

yo la entregué. De ella he tomado, al dictar ésta, lo que aquí no he debido pasar en silencio. Si tu opinión es distinta y mejor que la mía, perdona generosamente mi temor. Si tú lo ves de otro modo y ves la verdad (pues, si no es la verdad, no lo verás mejor que yo), mi error favorece a la verdad con una culpa bien pequeña, por no decir nula, si es que la verdad puede alguna vez favorecer de algún modo a la mentira.

6 9. Respecto a lo que te has dignado contestar sobre Orígenes, ya sabía yo aprobar y loar todas las cosas rectas y verdaderas que encontremos, no sólo en las letras eclesiásticas, sino en todo escrito; asimismo sabía reprender y reprobar todo lo falso y malo. Pero deseaba, y aún deseo, de tu prudencia y sabiduría que nos declares las equivocaciones por las que se vea cómo un varón tan notable se apartó de la fe en la verdad. En ese libro en que citas todos los escritos eclesiásticos y sus obras, en cuanto pudiste recordar, hubiese sido muy útil, a mi juicio, una cosa: al nombrar a aquellos que sabes fueron herejes, si es que no quieres pasarlos en silencio, podías haber detallado al mismo tiempo los puntos que nosotros no podemos admitir. Además, has pasado algunos por alto, y deseaba yo saber por qué motivo. Quizá no quisiste recargar tu libro y te contentaste con nombrar a los herejes, sin concretar los puntos en que los condena la Autoridad católica. Pero te ruego ahora que incluyas en tu empresa literaria (con la que has inaugurado y promovido no poco, por la gracia de Dios nuestro Señor, los

mihī suggestum est, cum ista * dictarem, quod in hac quoque praetermittere non debui, ut, si alia est sen[79]tentia tua eademque est melior, timori meo libenter ignoscas si enim aliter sentis uerumque tu sentis —nam nisi uerum sit, melius esse non potest—, ut non dicam nulla, certe non magna culpa meus error ueritati fauet, si recte in quoquam ueritas potest fauere mendacio.

VI 9. De Origene autem quod rescribere dignatus es, iam sciebam non tantum in ecclesiasticis litteris sed in omnibus recta et uera, quae inuenerimus, adprobare atque laudare, falsa uero et praua inprobare atque reprehendere. sed illud de prudentia doctrinae tuae desiderabam et adhuc desidero, ut nota nobis facias ea ipsa eius errata, quibus a fide ueritatis ille uir tantus recessisse conuincitur. in libro etiam, quo cunctos, quorum meminisse potuisti, scriptores ecclesiasticos et eorum scripta commemorasti, commodius, ut arbitror, fieret, si nominatis eis, quos haeresiotes esse nosti, quando ne ipsos quidem [80] praetermittere uoueris, subiungeres etiam, in quibus cauendi essent, quamquam nonnullos etiam praeterieris. quod scire cuperem, quo consilio factum sit, aut, si illud uolumen forte onerare noluisti, ut commemoratis haereticis non adderes, in quibus eos catholica damnarit auctoritas, quaeso, ne graue sit litterario labori tuo, quo non mediocriter per domini nostri

a] istam PL

estudios de los santos en la lengua latina) lo que la caridad de los hermanos te recomienda por mi humilde persona, a saber: publica, si tus ocupaciones te lo permiten, reunidos brevemente en un volumen, los dogmas de todos los herejes, que por desvergüenza o malicia han pretendido corromper la fe cristiana hasta nuestros días. Así los darás a conocer a los que carecen de tiempo por otras ocupaciones o no pueden leer y conocer tantas cosas por estar en lengua extraña. Más insistiría en mi recomendación si eso no fuese indicio, por lo general, de poca confianza en la caridad. Entre tanto, recomendando con calor y en Cristo a tu benignidad a nuestro hermano Pablo, de cuya buena opinión en nuestro país doy leal testimonio delante de Dios.

gratiam in latina lingua sanctorum studia et accendisti (158) et adiuuisti, id quod tibi per humilitatem meam fraterna caritas indicit, ut, si occupationes tuae sinent, omnium haereticorum peruersa dogmata, qui rectitudinem fidei Christianae usque ad hoc tempus uel inprudencia uel peruicacia deprauare conati sunt, uno libello breuiter digesta edas in notitiam eorum. quibus aut non uacat propter alia negotia aut non ualent propter alienam linguam tam multa legere atque co[81]gnoscere. diu te rogem, nisi hoc soleret esse indicium minus de caritate praesumentis. hunc interea Paulum fratrem nostrum in Christo multum commendo benignitati tuae, cuius in nostris regionibus existimationi bonum coram deo testimonium perhibebimus.